Vary &
pulchri mo-
ds custodiē-
dorum puni
corum.

Ne rumpā-
tur, aut in-
terhient pu-
nica.

Pulchra &
notatu di-
gna pro ser-
uandis pu-
nicis.

Stodire, sicuti antea ostendimus, & nunc demum
Modi a' y etiam ostensuri sumus. Palladius docet optimè
custodido- seruari, si seriola obruatur sub dio quæ habeat a-
rumb puni- renas ad medium usque, & cum suis ramulis le-
corum. ñta mala imprimitur singula cannis singulis, vel
sambuci virgulis, & ita in dictis arenis separata
figantur, ut quatuor digitis emineant ab arena.
Hoc idem paulò aliter & apertius Columella sic
est prosecutus: Sub tecto, inquit, fossulæ fiūt tri-
pedaneæ loco siccissimo, eoque dum aliquatum
terræ minutæ repositum est, infiguntur sambuci
ramuli: deinde sereno cœlo granata leguntur cū
suis pediculis, & sambuco inseruntur. Quoniam
sambucus tam apertam & laxam medullam ha-
bet, ut facilè malorum pediculos recipiat. Sed ca-
uere oportebit, ne minus quatuor digitis à terra
absint, & ne se contingant poma. Tunc factæ
scrobi operculū imponetur, & paleato luto cir-
cumlinetur, ac ea humo quæ fuerat egesta ope-
rietur. Sunt qui in calidam aquā intincta, & sta-
tim exempta diutissimè in columnia seruant. Alij
in sicciam arenam distincta & secreta deponunt,
aut in frumentario aceruo ad umbras, donec
rugosifiant, diligenter condunt. Plerique, ut Pal-
ladius adnotat, in seriola cui ad mediū aqua mit-
tatur, punica sic suspendunt, ne humorem tan-
gant, quæ postea diligenter clauditur, ne ventus
irrumpat. Alij in dolio hordei pleno ita collocat
Inuetiones ne se inuicem contingant, illudque desuper ope-
mura pro riunt. Nō desunt qui illa cum ramulis arbori de-
ferrandus trahant, & creta figurari perlita, ubi diligenter ma-
punicis. turuerunt, in Sole desiccant: deinde si quæ rimam
Vie a' scu creta

stodiendorū
punicorum.

creta fecit, luto linunt, & rursum assiccata frigido loco suspendunt, quemadmodum scribit Columella. Qui hanc rationem postremam custodiendorum granatorum à Græcis geponicis tacitè mutuatam, sic nobis proponit. In vrceo fitili nouo (inquit) scobem populneam, vel ili-
Notatu di-
gna quia
pulchra.
 gneam substernere oportet, ac ita disponere ut scobs inter se calcari possit. Deinde facto primo tabulato, rursus scobem substernere, & similiter mala disponere, donec vrceus impleatur. Qui cum fuerit oppletus, licebit operculum impone-re, & crasso luto diligenter oblinire. Omne autem pomum quod in vetustatem reponitur, cum pediculis suis legendum est: & si absque arboris noxa fieri possit, etiam cum ramulis, nam ea res plurimùm ad perennitatem confert. Hactenus de punicorum repositione & custodia, in qua demonstranda & recensenda, si tibi prolixior sum visus, factum id puta, quod hæc ratio multa habeat communia cum reliquis pomorum generibus. Ceterum, hîc non omittam quod ex punicis seu granatis vinum medicatum fieri solet tali arte ac methodo. Acini maturi diligenter ex suis membranis seclusi, prælo committuntur ac exprimuntur: mox vinum saccis ad id accommodatis percolatur, & in vasculis reponitur quo usque fex residat, deinde clarum custoditur affuso desuper oleo ne corrumpatur, vel acescat. Sunt qui absque oleo illud in cadis asseruent, sed per aestatem facile acescit. Modi alij sunt requirendi à consultissimis agriculturæ & medicinæ professo-ribus, nam, ut dixit Poëta, Non omnia possumus

Quomodo
legendum
pomū quod
vetustatem
ferre debeat

Quomodo
fiat vinum
medscatum
ex punicis.

Oleum ab
acore vina
tuetur.

omnes. Illud interim non dissimulabo quod apud Hieronymum Cardanum legi: nimis corticem punici mali ferrum in chalybem mutare: sed modum subtilius.

Arborum citriæ, Aurantiae, & Limoniæ, earumdemque pomæ, cura, auxilia, & secreta. Cap. XV.

Arbor citri cur Medica & Persica C I T R I A arbor, quia apud Medos & in Perside nata ac educata fuit, idcirco & Medica & Persica Theophrasto, & Assyria Plinio vocari solet. Hanc gentes plurimæ ob remedij præstabilitiam, frustra olim sudarunt ad se transferre fictilibus in vasis, dato per cauernulas radicibus spiramento. Plinius æuo in Italia non vigebat: primusque Neapolitanus Palladius cultu & diligētia è Medis in Latium transtulisse ac propagauisse dicitur. Quem solers imitata posteritas, meridionali Galliæ & Hispaniæ ceu per manus tandem cōmunicauit. Amat terrā rarioris naturæ, quemadmodum idem scribit Palladius: adhæc cœlum calidum & humorem continuum.

Quo solo est cœlo gaudet malus citria. Ipsa ingens arbos (inquit Virgilius) faciemque similis lauro:

Et si non alium latè iactaret odorem,
Laurus erat: folia haud ullis labentia ventis:
Flos apprima tenax.

Et Iouianus Pontanus,

Ipsa quidem lauro foliisque, & cortice, & ipso
Stipite tum similis, tum frondescente iuuenta:
At cono inferior, ramisque valentibus impar:
Nam florum longè candore, & odoribus anteit.

Hæc atborū omnium sola ab austro opem sentit,

Pulchra arboris citri descriptio.

tit, & ab aquilone lăditur, autdre Florentino in suis de agricultura Græcis Rudimentis. Si quis in regione frigida illâ nutrire & cicutare volet, loco ad meridianam partem conuerso debet dispone-re, & hybernis mensibus stramine, aut tegetibus operire, & maximè cucurbitarum sarmétis: nam sympathia quadam illam à frigore illęsam serua-re dicuntur, vt idem scripsit Florétinus. Hinc fa-ctum videoas, vt multi non ineptè prope citriam cucurbitas vbiique serár, nam ab his iuuari credi-tur. Vbi æstas refulserit, nuda arbor aëri tuto est reddenda ac exponéda. Gaudet assidua fossione, ex qua maiora proueniant pōma. Stirps ea sua-ppte natura tenerior, si paucā glaciem experiatur, syderata contabescit. Quare diuites in concame-ratis fornicibus ad Solem spechtantibus, illâ pro-pe parietes collocat, copiosoque humore rigat. Dum æstas aduentarit, apertis fornicibus, vt dictum est, Sole illustrari sinunt, & eius tempore vi-talique spiraculo foueri ac recreati. Appetente rursus hyeme sub fornice reducunt. Seritur se-mine, talea, ramulo, & claua, vt in suis Georgicis græcis tradit Anatolius. Si semine vel granis se-ttere satagis, hunc in modum de Palladij consilio incedere tibi licebit. Imprimis terrā ad duos pe-des fodies, cinerēmq; miscebis ac in breues areas digeres, vt vtrinq; per canales aqua discurrat. In dictis areis palmarem scrobiculū manibus ape-ries, & tria grana verso deorsum cacumine, iūcta cōstitues, ac obruta quotidiano imbre resperges, vt rigatione animata melius adolescent. Ac reis medullas in dulceis mutabunt, si per tridiū mul-

Cucurbitas
citriam ser-
uare ac iuu-
are.

Arbor Ci-
tria frigoris
impatiens.

Quomodo
fensu serē-
da sit arbor
citræ.

Quomodo
acres medul-
las mutet in
dulces citria

sa maceraueris, citiusq; procedent, si aquæ tepetis beneficio vtaris, vel ouillo lacte, quod prestat. Se runtur etiam fætilibus, dato radicibus spirameto per cauernas. Natis germinibus proxima herba semper runcanda est, & planta trima transferenda. Quæ plurimū inuari creditur circūlitę cucurbitę flagellis: nā naturali & occulta quadā vi, illam, vt diximus, à frigorū iniuria vindicat. Ex quo combustæ cucurbitarū vites, citri radicibus utilissimū præbent cinerē. Si arborem increscēs fructus degrauat, poma multa detrahere cōueniet, ita enim alenda, vegetiore proficien incremento. Calidis locis partum nunquā alternat, sed perpetua fertilitate pomificat, aliis pubescentibus, aliis adultis, aliis maturitate caducis. Vnde sic gradatim illius succedunt poma, vt maturis se substituat acerba, acerborūmq; ætate florentia consequatur: orbē quendam continuæ fœcunditatis sibi ministratē natura, quæ hanc fœtiram non interpellat, sicuti præclarè adnotauit Plinius. Soli flores qui velut eiecta in medio colum gerunt, fœcudi creduntur: qui verò ea carēt, sterilescūt, infertilēsq; labūt. Porrò, hīc mihi dissimulādum non est, quod hæc arbor aliis annecti recusat. Cuius pomū citrū vulgo nuncupatū, effigie rugis caperata, oblōga, & interdū rotunda, aureo colore suppallido illustratur, comite gratissimo odore, & acidulo sapote. Non mādebatur Theophrasti ætate, sed ne

*Remedium
arboris que
à suo degra-
natur fru-
et.*

*Mira arbo-
ri iuxta po-
mificatio et
facunditas.*

*Pulchra de-
scriptio &
pictura ci-
tri pomi.*

*Summè no-
tanda &
aduertenda
qua pul-
chra.*

Plutarchi quidem auorū memoria, vt Athenæus scriptū reliquit. Parthorū proceres huius grana dūtaxat incoquere solebāt esculētis, cōmendādi halitus gratia. Quod pleriq; ad folia detorquent non

non minùs odorata quām pomum ipsum . idcirco vestibus vtrunque peraptè interferi solet , vt eas suaui odore perfundat , & ab offensis vindicet : vnde Homerus & Neuius vestes citrofas cognominarūt . Si pubescens pomum , fistili vel vitro claudatur , per incrementa non solū formā vasis contrahet , sed tanta magnitudine , quanta fuerit vas , extuberabit . Quod si effigiatum fuerit , formæ & imaginis speciem inclusum pomū p̄t se feret : sed vasi oportet perspirationem relinquare , vt anteā monuimus , hoc est , foraminula addere , quibus aërem admittat , ex Florentini cōsilio . Est alia via & ratio effigiandi pomī à nobis superius tradita , quādō malorum historiam percurrebamus . Cāterūm , si rubra citri poma voles efficere , surculum moro inserito , & rubrum pomum dabit . Medium pomī dulce fiet , vt tradit Palladius , si truncus obliquo foramine ab imo terebretur , vt altera parte non exeat : sic humor effluere permittetur donec poma formētur : mox foramen luto replendum erit . Idem fieri affirmāt si semina priusquām ponantur , ouillo lacte , aut mellita vel saccharata aqua maduerint , aut in recenti ficu dies aliquot sepulta fuerint , aut in aqua decoctionis ficuum quadragesimalium emaduerint . Sed pulchrum erit his de rebus audire Iouianum Pontanum , de Citriorum & Limoniorū mutando sapore hunc in modum scribentem :